



KAWAI 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月8日

上場会社名 株式会社河合楽器製作所 上場取引所 東
 コード番号 7952 URL https://www.kawai.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 河合 弘隆
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長執行役員管理本部長 (氏名) 伊藤 照幸 TEL 053-457-1227
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	17,803	2.0	650	3.9	640	△4.8	349	2.1
2019年3月期第1四半期	17,449	8.3	625	143.3	672	122.1	342	228.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 144百万円 (-%) 2019年3月期第1四半期 6百万円 (△99.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	40.89	-
2019年3月期第1四半期	40.16	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	53,004	24,688	46.4
2019年3月期	53,231	25,005	46.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 24,597百万円 2019年3月期 24,915百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	0.00	-	55.00	55.00
2020年3月期	-	-	-	-	-
2020年3月期（予想）	-	0.00	-	55.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	36,000	1.8	1,400	△18.6	1,300	△31.0	750	△18.0	87.60
通期	73,000	0.9	3,100	△15.5	3,100	△20.9	1,900	△5.5	221.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	9,011,560株	2019年3月期	9,011,560株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	452,074株	2019年3月期	456,554株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	8,557,533株	2019年3月期1Q	8,535,675株

※当社は「信託型従業員持株インセンティブ・プラン（E-Ship）」を導入しております。野村信託銀行株式会社（カワイ従業員持株会信託）が所有する当社株式を期末自己株式数に含めて記載しております。

（2020年3月期1Q 35,600株）

また、野村信託銀行株式会社（カワイ従業員持株会信託）が所有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。（2020年3月期1Q 37,567株）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当連結会計年度における日本経済は、政府の経済対策により企業収益は高水準を維持しているものの、不安定な国際情勢の中において輸出や生産の一部に弱さが見られ、雇用所得環境は緩やかな持ち直しにとどまっております。世界経済は、米中貿易摩擦による経済の減速や世界的なIT需要の落ち込みにより先行き不透明な状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループは第6次中期経営計画「Resonate 2021」を策定し、100年ブランドの確立に向け、祖業であるピアノづくりでトップブランドを目指し、各事業の強みをさらに深化させ、お客様満足度の追求・向上と音楽文化の発展を通して、企業価値・ブランド力の向上と持続的な成長に取り組んでおります。

国内では、教室・販売・アフターサービスを一体化した地域ユニット体制による営業活動の強化に継続して取り組み、カワイブランドの発信拠点となる店舗を最大限に活用し、『Shigeru Kawai』をはじめとした高付加価値商品の販売に取り組まれました。

海外では、米国やドイツでの直営店の活動や欧州強化による鍵盤楽器の販売拡大を図るとともに、中国や東南アジアでは、当社の強みである販売・音楽教室・調律・生産の四位一体のノウハウを活かして、中長期的な成長に向けた展開を推進しました。

また創立90周年の節目に合わせ創設した『Shigeru Kawai国際ピアノコンクール』は、本年8月に第3回を迎え、18の国と地域から234名のピアニストのエントリーがありました。引き続き次世代を担うピアニストの発掘・育成や、世界の音楽文化の振興にも力を入れてまいります。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は 17,803百万円（前年同期比 354百万円増）、営業利益につきましては 650百万円（前年同期比 24百万円増益）となり、経常利益は 640百万円（前年同期比 32百万円減益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は 349百万円（前年同期比 7百万円増益）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

(楽器教育事業)

楽器教育事業は、ハイブリッドアップライトピアノ『AURES』、消音ピアノ『ATX』などの高付加価値商品の販売が好調で、主力のピアノは欧州や中国、日本で堅調に推移しました。デジタルピアノは、最上位モデルの『CA』シリーズや、『CN』シリーズが欧州を中心に順調に推移しました。音楽教室では募集活動の強化により、主力のピアノコースは生徒数が増加しました。しかしながら為替影響により、売上高は 13,993百万円（前年同期比 228百万円減）となり、営業利益は 358百万円（前年同期比 50百万円減益）となりました。

(素材加工事業)

素材加工事業は、半導体関連部品や自動車の内装部品の受注が増加し、売上高は 2,638百万円（前年同期比 113百万円増）となり、営業利益は 324百万円（前年同期比 94百万円増益）となりました。

(その他)

その他の事業は、医療機関向けIT機器販売の受託増加などにより、売上高は 1,171百万円（前年同期比 469百万円増）となりましたが、ソフトウェア開発の受託減少などにより、営業損失は 8百万円（前年同期 営業損失 4百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、受取手形及び売掛金の減少などにより 53,004百万円（前期末比 227百万円減）となりました。

負債合計は、支払手形及び買掛金や未払金の増加などにより 28,316百万円（前期末比 89百万円増）となりました。

純資産合計は、その他有価証券評価差額金の減少などにより 24,688百万円（前期末比 316百万円減）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月9日に公表いたしました内容から変更はありません。

なお、業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいて作成したものでありますが、実際の業績は今後発生する様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,798	11,764
受取手形及び売掛金	7,434	7,049
商品及び製品	5,496	5,862
仕掛品	1,552	1,591
原材料及び貯蔵品	2,208	2,413
その他	1,524	1,608
貸倒引当金	△153	△163
流動資産合計	29,861	30,124
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,870	4,808
機械装置及び運搬具(純額)	2,056	2,004
土地	6,345	6,343
その他(純額)	869	948
有形固定資産合計	14,142	14,105
無形固定資産	862	877
投資その他の資産		
投資有価証券	5,857	5,479
繰延税金資産	1,089	1,009
その他	1,541	1,532
貸倒引当金	△122	△123
投資その他の資産合計	8,365	7,897
固定資産合計	23,370	22,880
資産合計	53,231	53,004
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,265	4,556
短期借入金	5,859	5,737
未払法人税等	732	286
賞与引当金	897	325
製品保証引当金	94	93
その他	4,753	5,688
流動負債合計	16,602	16,689
固定負債		
長期借入金	1,091	925
環境対策引当金	29	29
退職給付に係る負債	9,479	9,601
資産除去債務	601	602
その他	421	467
固定負債合計	11,624	11,626
負債合計	28,226	28,316

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,122	7,122
資本剰余金	1,257	1,257
利益剰余金	17,189	17,067
自己株式	△1,061	△1,050
株主資本合計	24,508	24,396
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	873	611
為替換算調整勘定	△101	△60
退職給付に係る調整累計額	△364	△349
その他の包括利益累計額合計	407	201
非支配株主持分	89	90
純資産合計	25,005	24,688
負債純資産合計	53,231	53,004

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	17,449	17,803
売上原価	12,878	13,233
売上総利益	4,570	4,569
販売費及び一般管理費	3,944	3,919
営業利益	625	650
営業外収益		
受取利息	15	17
受取配当金	22	24
固定資産賃貸料	10	9
為替差益	38	—
その他	13	13
営業外収益合計	101	64
営業外費用		
支払利息	12	11
寄付金	10	19
為替差損	—	26
その他	30	16
営業外費用合計	54	74
経常利益	672	640
特別利益		
固定資産売却益	0	—
受取補償金	7	—
特別利益合計	7	—
特別損失		
固定資産除却損	2	4
固定資産売却損	0	—
特別損失合計	3	4
税金等調整前四半期純利益	676	636
法人税等	342	286
四半期純利益	334	349
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△7	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	342	349

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	334	349
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	144	△261
為替換算調整勘定	△508	44
退職給付に係る調整額	30	14
持分法適用会社に対する持分相当額	5	△1
その他の包括利益合計	△328	△204
四半期包括利益	6	144
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16	143
非支配株主に係る四半期包括利益	△9	1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	楽器教育	素材加工	計				
売上高							
外部顧客への売上高	14,222	2,524	16,747	701	17,449	—	17,449
セグメント間の 内部売上高又は振替高	0	104	104	98	202	△202	—
計	14,223	2,628	16,852	799	17,652	△202	17,449
セグメント利益 又は損失(△)	408	230	638	△4	634	△9	625

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報関連事業、金融関連事業及び保険代理店事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△9百万円には、セグメント間取引消去19百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△28百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	楽器教育	素材加工	計				
売上高							
外部顧客への売上高	13,993	2,638	16,632	1,171	17,803	—	17,803
セグメント間の 内部売上高又は振替高	0	133	133	111	244	△244	—
計	13,994	2,771	16,765	1,282	18,048	△244	17,803
セグメント利益 又は損失(△)	358	324	682	△8	674	△23	650

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報関連事業、金融関連事業及び保険代理店事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△23百万円には、セグメント間取引消去4百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△28百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。